上海市市场监督管理局

https://scjgj.sh.gov.cn/948/20230911/2c984ad68a74683b018a8326a4292204.html[2023/9/12 9:53:21]

首页  新闻动态  政务公开  一网通办  便民服务  政民互动  专题专栏

关怀版  无障碍浏览  微信  微博  用户登录 内部用户

上海市市场监督管理局关于印发《产品质量安全“你点我查”服务活动工作指南》的
通知

无障碍语音播报00:00 00:00

索取号 AC6040213-2023-022 文    号 沪市监产质20230422号

产生日期 2023-09-11

上海市市场监督管理局关于印发《产品质量安全“你点我查”服务活动工作指南》的通
知

各区市场监管局，临港新片区市场监管局：

       现将《产品质量安全“你点我查”服务活动工作指南》印发给你们，请遵照执
行。

上海市市场监督管理局

2023年8月30日

（此件公开发布）

https://scjgj.sh.gov.cn/
https://scjgj.sh.gov.cn/600/
https://scjgj.sh.gov.cn/1170/
http://zwdt.sh.gov.cn/govPortals/organ_index.do?organ=SHGSSH
https://scjgj.sh.gov.cn/053/?section=4&itemId=9
http://fw.scjgj.sh.gov.cn/shaic/index/interaction_index.jsp?section=5
https://scjgj.sh.gov.cn/1409/
https://scjgj.sh.gov.cn/specialAged/?site=34
https://scjgj.sh.gov.cn/specialAged/?site=34
javascript:;
javascript:;
https://scjgj.sh.gov.cn/2001/?AcrobatWebCapTID1#
https://scjgj.sh.gov.cn/2001/?AcrobatWebCapTID1#
http://weibo.com/u/2482325401?zw=tech
http://weibo.com/u/2482325401?zw=tech
javascript:parent.showdzyyzzLogin()
javascript:parent.showdzyyzzLogin()
http://fw.scjgj.sh.gov.cn/shaic/normalLoginNew.jsp
http://fw.scjgj.sh.gov.cn/shaic/normalLoginNew.jsp
https://zwdt.sh.gov.cn/smzy/scjgj_qa/tourist/guide/qa

上海市市场监督管理局

https://scjgj.sh.gov.cn/948/20230911/2c984ad68a74683b018a8326a4292204.html[2023/9/12 9:53:21]

产品质量安全“你点我查”服务活动工作指南

第一条（目的依据）

为深入贯彻党的二十大精神，进一步提升产品质量安全监管工作成效，增强人民群
众对产品质量安全的知晓度和参与度，营造产品质量安全社会共治氛围，依据《产
品质量法》《上海市产品质量条例》等法律法规以及市场监管总局关于开展“你点我
查”活动的相关要求，制定本指南。

第二条（适用范围）

本市市场监管部门组织实施的产品质量安全“你点我查”服务活动，适用本指南。

第三条（定义概念）

产品质量安全“你点我查”服务活动是指市场监管部门根据消费者提出的产品品种，按
照监督抽检程序进行抽样检验或组织实施产品质量安全专项治理，满足消费者个性
化需求净化市场环境秩序的一项服务活动。

第四条（基本原则）

产品质量安全“你点我查”服务活动应坚持问题导向、聚焦民意、科学严谨、公开透明
的原则，问计于民、问需于民，依法制定工作计划并组织实施，及时公开工作成
果。

第五条（工作机制）

市局产品质量安全监督管理处应健全工作机制，统筹、协调、指导开展本市产品质
量安全“你点我查”服务活动，各区市场监管局结合区域实际具体组织实施。

第六条（方案制定）

市局产品质量安全监督管理处负责制定本市年度产品质量安全“你点我查”服务活动方
案，并将其纳入本市年度产品质量监督抽查计划和重点产品质量安全专项治理行动
计划。

各区市场监管局应制定相应的实施方案，内容一般包括时间安排、意见征集、活动
形式、工作要求等。

第七条（意见征集）

市场监管部门可通过多渠道发布公告、发放问卷、面对面访谈、设立现场意见征集

上海市市场监督管理局

https://scjgj.sh.gov.cn/948/20230911/2c984ad68a74683b018a8326a4292204.html[2023/9/12 9:53:21]

点等线上线下相结合的方式，征集人民群众关注的产品品种、质量问题、抽样或检
查场所等意见建议，确定产品质量安全“你点我查”服务活动内容。

第八条（监管方式）

市场监管部门采纳产品质量安全“你点我查”服务活动意见建议后，可根据监管实际，
分别采取监督抽查、风险监测、专项治理等方式实施监管，可根据需要邀请人大代
表、政协委员、新闻媒体、相关行业协会、消费者、志愿者代表等社会各界人士参
与活动。

第九条（核查处置）

市场监管部门根据产品质量安全“你点我查”服务活动意见建议实施监管后，发现产品
质量不符合标准要求或存在其他违反产品质量安全法律法规要求的，应及时采取措
施依法处置。

第十条（结果公开）

市场监管部门按照监督抽查程序要求及时向社会公开抽查结果信息，同时做好舆情
研判、不合格项目解读等工作，回应公众关切。

第十一条（社会宣传）

市场监管部门可结合重要节日节点，通过线上线下结合的方式，组织开展产品质量
安全“你点我查”服务活动进校园、进社区、进市场等社会宣传，提升人民群众对产品
质量安全的关注度，扩大产品质量安全监管工作影响力。

第十二条（总结推广）

市场监管部门应总结产品质量安全“你点我查”服务活动中的特色亮点，归纳典型案
例，建立满足群众所需的民生服务长效机制，复制推广相关经验，并运用到日常产
品质量安全监管工作中，进一步提升监管工作成效。

第十三条（考核评价）

市场监管部门应将产品质量安全“你点我查”服务活动开展情况纳入年度质量工作考核
范畴。

第十四条（解释权）

本指南由市局产品质量安全监督管理处负责解释。

第十五条（施行日期）

本指南自发布之日起施行。

上海市市场监督管理局

https://scjgj.sh.gov.cn/948/20230911/2c984ad68a74683b018a8326a4292204.html[2023/9/12 9:53:21]

版权所有：上海市市场监督管理局 地址：上海市徐汇区肇嘉浜路301号 电话：021-64220000 邮编：200032 工作时间：9:00--17:30

 沪ICP备20004774号-2  沪公网安备 31010402004172号 政府网站标识码：3100000017

附件：
169327629314791003.doc

政策性文件留言咨询

（注：1.只接收对该政策性文件的相关咨询；2.留言时请注明政策性文件名称）

分享：

http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=184DC5372A7663A1E053012819AC8EDE
https://beian.miit.gov.cn/
https://beian.miit.gov.cn/
https://beian.miit.gov.cn/
https://beian.miit.gov.cn/
https://beian.miit.gov.cn/
https://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=31010402004172
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=31010402004172
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=31010402004172
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=31010402004172
https://scjgj.sh.gov.cn/cmsres/59/595ad1edccac40be99aa073867157018/8a7958a2e08e75fb7bc7c892f494ffbb.doc
javascript:void(window.print())
javascript:void(window.print())
javascript:void(window.close())
javascript:void(window.close())
javascript:void(changeFontsize(2))
javascript:void(changeFontsize(2))
javascript:void(changeFontsize(0))
javascript:void(changeFontsize(0))
http://weibo.com/u/2482325401?zw=tech

	scjgj.sh.gov.cn
	上海市市场监督管理局

	AwMS8/QWNyb2JhdFdlYkNhcFRJRDEA:
	keyWord:
	input3:

	BlYWs/QWNyb2JhdFdlYkNhcFRJRDIA:
	button1:
	button3:
	button1_(1):
	button3_(1):

	IwMThhODMyNmE0MjkyMjA0Lmh0bWwA:
	button1: